

Comunicato stampa

Ospitaletto (BS), 15 maggio 2018

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2018

- **Nel primo trimestre 2018 ricavi a 38,5 milioni di euro, in crescita del 3,9% (+7,1% a cambi costanti)**
- **EBITDA a 7,7 milioni di euro (+2,1%); EBIT a 4,6 milioni di euro (+5,2%); utile netto a 3,4 milioni di euro (+9,3%)**
- **Per l'intero esercizio 2018 confermate le previsioni di vendite in aumento tra il 3% e il 5% e di una redditività operativa (EBITDA%) in linea con il 2017**

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto (BS) per approvare il resoconto intermedio di gestione del primo trimestre 2018.

Risultati consolidati del primo trimestre 2018

Nel primo trimestre 2018 i ricavi del Gruppo Sabaf sono stati pari a 38,5 milioni di euro, superiori del 3,9% rispetto ai 37,1 milioni di euro dello stesso trimestre del 2017. A parità di tassi di cambio, l'incremento dei ricavi sarebbe stato del 7,1%.

Il mercato che maggiormente ha contribuito alla crescita è l'Europa Orientale, grazie soprattutto all'ulteriore incremento di quota che il Gruppo ha conseguito in Turchia. Una crescita a doppia cifra è stata registrata anche in Medio Oriente e Africa, Sud America e Nord America, aree in cui il Gruppo sta consolidando gli ottimi risultati del 2017. L'Italia, d'altro canto, evidenzia un rallentamento rispetto al primo trimestre dello scorso esercizio. Le famiglie di prodotto che hanno registrato il miglioramento più marcato sono quelle dei bruciatori speciali, dei bruciatori professionali e delle cerniere.

Nel corso del primo trimestre 2018 i prezzi medi di vendita sono rimasti sostanzialmente invariati rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente. Nonostante l'impatto negativo dei tassi di cambio (che ha pesato sulla redditività per 0,7 milioni di euro, pari all'1,8% delle vendite) e l'incremento dei costi delle materie prime (che ha avuto un'incidenza negativa sulla redditività di 0,6 milioni di euro, pari all'1,6% delle vendite), il Gruppo ha mantenuto una marginalità più che soddisfacente: l'EBITDA del periodo è stato di 7,7 milioni di euro, pari al 20,1% delle vendite, superiore del 2,1% rispetto ai 7,6 milioni di euro (20,4% delle vendite) del primo trimestre 2017. Il reddito operativo (EBIT) è stato pari a 4,6 milioni di euro, corrispondente all'11,8% del fatturato, superiore del 5,2% rispetto ai 4,3 milioni di euro dello stesso periodo del 2017 (11,7% del fatturato). L'utile netto del periodo è stato di 3,4 milioni di euro, superiore del 9,3% rispetto ai 3,1 milioni di euro del primo trimestre 2017.

Gli investimenti del trimestre sono stati pari a 3 milioni di euro (2,9 milioni di euro nel primo trimestre 2017 e 13,9 milioni di euro nell'intero esercizio 2017), dedicati principalmente all'industrializzazione di nuovi prodotti e all'automazione dei processi produttivi.

Al 31 marzo 2018 l'incidenza del capitale circolante netto sui ricavi è del 34,3% (33,8% al 31 dicembre 2017 e 32,9% al 31 marzo 2017).

Al 31 marzo 2018 l'indebitamento finanziario netto è di 26,4 milioni di euro (25,5 milioni di euro del 31 dicembre 2017), dopo avere acquistato nel corso del trimestre 95.168 azioni proprie (0,82% del capitale sociale), per un controvalore di 1,8 milioni di euro.

Prevedibile evoluzione della gestione

Per l'intero esercizio 2018 il Gruppo conferma la stima di ricavi in aumento tra il 3% e il 5% rispetto al 2017 e di una redditività operativa (EBITDA%) in linea con il 2017.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non influenzato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca, invece, significative variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Piano di assegnazione gratuita di azioni

Con riferimento al piano di assegnazione gratuita di azioni a favore di amministratori e dipendenti della Società e delle società controllate approvato dall'Assemblea degli azionisti in data 8 maggio 2018 ("il Piano"), il Consiglio di Amministrazione ha deliberato:

- di approvare il relativo Regolamento;
- di individuare i Beneficiari del Cluster 1 del Piano ai quali complessivamente sono assegnati n. 185.600 diritti;
- di delegare all'Amministratore Delegato il compimento degli atti di gestione ed esecuzione del Piano.

Oggi alle ore 15,00 si terrà una conference call per illustrare i risultati del primo trimestre 2018 ad analisti finanziari e investitori istituzionali (chiamare il numero 02 805 88 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

Il resoconto intermedio di gestione del primo trimestre 2018, non sottoposto a revisione contabile, è disponibile sul sito www.sabaf.it, nella sezione Investor Relations.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si allegano gli schemi della situazione patrimoniale-finanziaria, conto economico, posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Media relations Talia Godino - +39 348 3499793 tgodino@twistergroup.it Maria Giardini - +39 340 5104775 mgiardini@twistergroup.it Arnaldo Ragozzino - + 39 335 6978581 aragozzino@twistergroup.it
--	--

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.

Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 800 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Sabaf do Brasil, Sabaf Turchia e Sabaf Cina, attive nella produzione di bruciatori domestici, A.R.C., che produce bruciatori per la cottura professionale, e Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni.

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

(in migliaia di euro)	31.03.2018	31.12.2017	31.03.2017 (*)
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	72.493	73.069	73.077
Investimenti immobiliari	5.553	5.697	6.160
Attività immateriali	9.263	9.283	9.051
Partecipazioni	281	281	306
Attività finanziarie non correnti	180	180	240
Crediti non correnti	221	196	280
Imposte anticipate	4.848	5.096	4.861
Totale attività non correnti	92.839	93.802	93.975
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	35.130	32.929	32.844
Crediti commerciali	46.092	42.263	42.470
Crediti per imposte	2.604	3.065	1.815
Altri crediti correnti	1.675	1.057	1.496
Attività finanziarie correnti	72	67	68
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	12.899	11.533	11.082
Totale attività correnti	98.472	90.914	89.775
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA			
	0	0	0
TOTALE ATTIVO	191.311	184.716	183.750
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	98.740	87.227	98.129
Utile del periodo	3.353	14.835	3.067
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>113.626</i>	<i>113.595</i>	<i>112.729</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>1.508</i>	<i>1.460</i>	<i>1.380</i>
Totale patrimonio netto	115.124	115.055	114.109
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	24.988	17.760	17.607
Altre passività finanziarie	1.943	1.943	1.762
TFR e fondi di quiescenza	2.872	2.845	2.979
Fondi per rischi e oneri	441	385	423
Imposte differite	797	804	846
Totale passività non correnti	31.041	23.737	23.617
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	12.354	17.288	16.050
Altre passività finanziarie	129	75	203
Debiti commerciali	23.837	19.975	21.581
Debiti per imposte	1.460	1.095	1.341
Altri debiti	7.356	7.491	6.849
Totale passività correnti	45.136	45.924	46.024
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA			
	0	0	0
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	191.311	184.716	183.750

(*) valori rideterminati ai sensi dell'IFRS 3, in modo da tener conto retrospettivamente degli effetti risultanti dalla valutazione al fair value delle attività e passività di A.R.C. alla data di acquisizione precedentemente considerata provvisoria

Conto Economico Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	I TRIMESTRE 2018		I TRIMESTRE 2017 (*)		12 MESI 2017	
COMPONENTI ECONOMICHE						
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI						
Ricavi	38.503	100,0%	37.073	100,0%	150.223	100,0%
Altri proventi	703	1,8%	710	1,9%	3.361	2,2%
Totale ricavi e proventi operativi	39.206	101,8%	37.783	101,9%	153.584	102,2%
COSTI OPERATIVI						
Acquisti di materiali	(16.844)	-43,7%	(14.879)	-40,1%	(59.794)	-39,8%
Variazione delle rimanenze	2.425	6,3%	1.481	4,0%	2.380	1,6%
Servizi	(8.144)	-21,2%	(7.937)	-21,4%	(30.227)	-20,1%
Costi del personale	(9.024)	-23,4%	(9.007)	-24,3%	(35.328)	-23,5%
Altri costi operativi	(333)	-0,9%	(269)	-0,7%	(1.134)	-0,8%
Costi per lavori interni capitalizzati	435	1,1%	388	1,0%	1.474	1,0%
Totale costi operativi	(31.485)	-81,8%	(30.223)	-81,5%	(122.629)	-81,6%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)						
	7.721	20,1%	7.560	20,4%	30.955	20,6%
Ammortamenti	(3.169)	-8,2%	(3.226)	-8,7%	(12.826)	-8,5%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	(1)	0,0%	(9)	0,0%	(12)	0,0%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)						
	4.551	11,8%	4.325	11,7%	18.117	12,1%
Proventi finanziari	59	0,2%	88	0,2%	214	0,1%
Oneri finanziari	(216)	-0,6%	(140)	-0,4%	(804)	-0,5%
Utili e perdite su cambi	235	0,6%	137	0,4%	274	0,2%
Utili e perdite da partecipazioni	0	0,0%	0	0,0%	3	0,0%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE						
	4.629	12,0%	4.410	11,9%	17.804	11,9%
Imposte sul reddito	(1.228)	-3,2%	(1.342)	-3,6%	(2.888)	-1,9%
UTILE DEL PERIODO	3.401	8,8%	3.068	8,3%	14.916	9,9%
Quota di pertinenza di terzi	48	0,1%	1	0,0%	81	0,1%
UTILE DI PERTINENZA DEL GRUPPO	3.353	8,7%	3.067	8,3%	14.835	9,9%

Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	I TRIMESTRE 2018	I TRIMESTRE 2017 (*)	12 MESI 2017
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo</i>	11.533	12.143	12.143
Risultato netto di periodo	3.401	3.068	14.916
Rettifiche per:			
- Ammortamenti del periodo	3.169	3.226	12.826
- Minusvalenze/Plusvalenze realizzate	1	9	12
- Proventi e oneri finanziari	157	52	590
- Imposte sul reddito	1.228	1.342	2.888
Pagamento TFR	(31)	(116)	(189)
Variazione fondi rischi	107	(11)	(49)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>(3.829)</i>	<i>(5.628)</i>	<i>(5.421)</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(2.201)</i>	<i>(1.360)</i>	<i>(1.445)</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>3.862</i>	<i>2.604</i>	<i>998</i>
Variazione del capitale circolante netto	(2.168)	(4.384)	(5.868)
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	(683)	325	1.029
Pagamento imposte	(254)	(175)	(3.058)
Pagamento oneri finanziari	(209)	(131)	(532)
Incasso proventi finanziari	59	88	214
Flussi finanziari generati dall'attività operativa	4.777	3.293	22.779
Investimenti netti	(2.975)	(2.929)	(13.944)
Rimborso finanziamenti	(7.720)	(3.350)	(16.526)
Nuovi finanziamenti	10.066	3.371	17.751
Variazione delle attività finanziarie correnti	(5)	(308)	(247)
Acquisto azioni proprie	(1.766)	(805)	(2.110)
Pagamento di dividendi	0	0	(5.384)
Flussi finanziari generati dall'attività finanziaria	575	(1.092)	(6.516)
Differenze cambi di traduzione	(1.011)	(333)	(2.929)
Flussi finanziari netti del periodo	1.366	(1.061)	(610)
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo</i>	12.899	11.082	11.533
Indebitamento finanziario corrente	12.411	16.253	17.363
Indebitamento finanziario non corrente	26.931	19.369	19.703
<i>Indebitamento finanziario netto</i>	26.433	24.540	25.533

Posizione finanziaria netta consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	31.03.2018	31.12.2017	31.03.2017
A. Cassa	14	14	11
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	12.327	11.009	7.931
C. Altre disponibilità liquide	558	510	3.140
D. Liquidità (A+B+C)	12.899	11.533	11.082
E. Crediti finanziari correnti	72	0	0
F. Debiti bancari correnti	4.732	11.157	9.657
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	7.622	6.131	6.393
H. Altri debiti finanziari correnti	129	75	203
I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)	12.483	17.363	16.253
J. Indebitamento finanziario corrente netto (I-E-D)	(488)	5.830	5.171
K. Debiti bancari non correnti	23.564	16.298	16.033
L. Altri debiti finanziari non correnti	3.367	3.405	3.336
M. Indebitamento finanziario non corrente (K+L)	26.931	19.703	19.369
N. Indebitamento finanziario netto (J+M)	26.443	25.533	24.540